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АННОТАЦИЯ

Для изучения особенностей социально-психологической адаптации лиц, склонных к расстройствам пищевого поведения (РПП), было обследовано 2 группы испытуемых на разных этапах течения РПП: 29 женщин из здоровой популяции, склонных к РПП (показатели по «Тесту отношения к приему пищи» более 20 баллов), и 16 женщин с диагностированным РПП, проходящих лечение в психиатрическом стационаре НИПНИ им. Бехтерева. Исследовались особенности образа «Я» (Гиссенский личностный опросник), механизмы психологической защиты (Опросник «Самооценка психологической защиты» - SBAK), копинг-стратегии (Опросник переработки стресса - SVF), уровень личностной и ситуативной тревожности (Шкала тревоги Спилбергера), социальные характеристики (разработанная нами психологическая анкета). Обработка данных: одномерный дисперсионный анализ (ANOVA). Результаты. Лица с РПП испытывают трудности во всех сферах социальной жизни. У лиц, склонных к РПП, выявлен высокий уровень личностной и ситуативной тревожности. У обеих групп выявлена тенденция к использованию дефицитарных копинг-стратегий, наиболее используемая – бегство от стрессовой ситуации. У лиц с РПП основной психологической защитой является отрицание. При этом у лиц, проходящих лечение в психиатрическом стационаре, статистически достоверно выявлена лучшая социально-психологическая адаптация по сравнению с лицами, склонными к РПП. Таким образом, в обеих группах РПП протекает на фоне дисгармоничных черт личности, о чем свидетельствуют противоречивость показателей по механизмам психологической защиты, копинг-стратегиям. При этом у лиц, обратившихся за лечением, лучшая социально-психологическая адаптация.
ABSTRACT
Charaсteristics of psychosocial adaptation of people at high risk for an eating disorder
In order to investigate charaсteristics of psychosocial adaptation of people at high risk for an eating disorder (ED) we compared 29 women at high risk (HR) for EDs (Eating Attitudes Test’s scores > 20) and 16 women diagnosed with EDs using ICD-10, who are getting treatment at The Saint-Petersburg Psychoneurological Institute (Bechterev’s).

Empirical methods: the personality inventory (Ciessen Test), Self-assessment of psychological defense mechanisms inventory (Selbstbeurteilung von Abvehrkonzepten), Coping Stress inventory (Streßverarbeitungsfragebogen), Eating Attitude Test, State-Trait Anxiety Inventory, our own psychological questionnaire.

Statistical methods: one-way analysis of variance (ANOVA) to assess the differences between 2 groups.

Results: Women with EDs have difficulties in every domain of their social functioning. Women at HR for an ED were diagnosed with high level of state anxiety and trait anxiety. Women at HR for an ED and women with diagnosed ED use maladaptive coping strategies; the most useful is an avoidance coping strategy. The common psychological defense mechanism among the women with EDs is denial. Women with diagnosed ED are more psychosocially adaptive than women at HR for an ED.
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Обозначения и сокращения
ВОЗ – Всемирная Организация Здравоохранения.
ГТ – Гиссенский личностный опросник.

НА – нервная анорексия.

НБ – нервная булимия.

МКБ-10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра.

РПП – расстройства пищевого поведения.

APA – Американская Психиатрическая Ассоциация.
DSM-IV – руководство по диагностике и статистике психических расстройств 4-го пересмотра.
DSM-V – руководство по диагностике и статистике психических расстройств 5-го пересмотра.
EAT-26 – Тест отношения к приему пищи (Eating Attitudes Test).
SVF – Опросник переработки стресса (Streßverarbeitungsfragebogen).
SBAK – Опросник «Самооценка психологической защиты» (Selbstbeurteilung von Abvehrkonzepten).
ВВЕДЕНИЕ

Пищевое поведение – «ценностное отношение к пище и ее приему, сте​реотип питания в обыденных условиях и условиях стресса, ориентация на образ собственного тела и деятельность по его формированию» (цит. по: Менделевич В. Д., 2005, с.103). Основными и наиболее распространенными расстройствами пищевого поведения (РПП), принятыми Всемирной Организацией Здравоохранения (ВОЗ) в Международной Классификации болезней 10-го пересмотра (МКБ-10) и Американской Психиатрической Ассоциацией (APA) в Руководстве по диагностике и статистике психических расстройств 5-го пересмотра (DSM-V), являются нервная анорексия (НА) и нервная булимия (НБ). В DSM-V, которое было опубликовано 18 мая 2013 года, в отдельную категорию выделяется расстройство по типу переедания (binge-eating disorder). Основной характеристикой расстройств пищевого поведения является «выраженная озабоченность массой и формой своего тела, сопровождающаяся чрезмерными попытками их контроля» (цит. по: Скугаревский О. А., 2002, с. 83).

Возрастающая распространенность РПП в современном мире вызывает тревогу. Так, по данным исследователей, заболеваемость нервной анорексией в настоящее время в среднем составляет 8 случаев на 100 тысяч населения в год (Ромацкий В. В., Семин И. Р., 2006), в то время как заболеваемость на 100 тыс. населения в среднем была в 1930-ых г.: 0,1, в 1940-ых: 0,2, в 1950-ых: 0,4, в 1960-ых: 1,6, в 1970-ых: 5,0, в 1980-ых: 5,1, в 1990-ых: 5,4 (Frédérique R. E., Smink, Daphne van Hoeken, Hans W. Hoek, 2012). Статистика по нервной булимии говорит о средней заболеваемости равной 12 случаев на 100 тыс. населения (Ромацкий В. В., Семин И. Р., 2002).
При этом очевидно, что лишь малая часть больных расстройствами пищевого поведения обращается за помощью к психиатрам (Ромацкий В. В., Семин И. Р., 2002). Многие из заболевших пытаются справиться самостоятельно, в сообществе «друзей по несчастью», через поиск информации в сети Интернет. Во многом из-за массовости заболевания и благодаря популяризации темы в СМИ, в обществе, для неспециалистов в области психологии и психиатрии, НА и НБ представляются скорее болезнями тела, а не психики: все кажется возможным просто исправить лишь возвращением к правильному питанию. В результате лица из здоровой популяции, склонные к РПП (с высокой вероятностью наличия РПП), пытаясь обходиться без квалифицированной психиатрической помощи, весьма сложно функционируют в обществе. Родные и близкие лиц, склонных к РПП, стараются оказать им помощь, но при этом не понимают сути проблемы, зачастую считая серьезнейшее заболевание проявлением капризов или дурного характера, убежденные, что все зависит лишь от силы воли и желания. При этом у лиц, склонных к РПП, до обращения за психиатрической помощью, постепенно нарушаются межличностные отношения и в семье, и с друзьями, появляются трудности в учебе и работы, в выполнение повседневных дел, что происходит из-за особенностей течения РПП, которое затрагивает их психологическое функционирование.
Таким образом, можно говорить о нарушении социально-психологической адаптации лиц с РПП, что включает в себя особенности их личности, защитно-совладающего поведения и как результат – особенностей функционирования в социуме. Важно заметить, что в связи с тем, что исследователи не имеют достаточной информации о преморбидном состоянии лиц с РПП, данные особенности могут быть рассмотрены и как отдельные факторы возникновения РПП, и как особенности течения РПП, являясь в дальнейшем факторами, способствующими более тяжелому течению болезни.
Чтобы более полно исследовать особенности социально-психологической адаптации лиц с РПП, важным представляется рассматривать все процессы на разных стадиях течения психического заболевания. В настоящий момент исследователи широко поддерживают модель континуума РПП, которая помещает лиц без РПП на одном конце континуума, лиц с клинически диагностированным РПП на другом, лиц с подпороговой формой (склонных к РПП) по середине. (Lowe M.R. et al., 1996; Mintz L. B., Betz N. E., 1988), кроме того, хотя НА и НБ - основные диагностические категории РПП, но большая часть пациентов в клинической практике не соответствует полностью критериям НА и НБ, вместо этого они попадают под категорию расстройство пищевого поведения без дополнительного уточнения (EDNOS). (Faiburn, Bohn, 2005).
Итак, обращаясь к модели континуума РПП, в нашей работе мы будем изучать сравнительные характеристики социально-психологической адаптации лиц с РПП на разных этапах течения болезни: первая группа — лица из общей популяции, склонные к РПП, не получающие лечения, и вторая группа диагностированных больных с РПП, получающих комплексное лечение (медикаментозное и психотерапевтическое) в психиатрическом стационаре.
Среди лиц из общей популяции, склонных к РПП, предположительно, должны преобладать лица невротического уровня, имеющие личностные особенности, затрудняющие адаптацию (тревожность, перфекционизм, искажения образа «Я» – идеальное). На данном этапе они в большей степени обращаются за помощью к интернет-сообществу, пытаются справиться самостоятельно и не получают лечения.

[…]

5) Лица с РПП имеют высокий уровень личностной и ситуативной тревожности.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Проведённое нами исследование говорит о том, что изучение особенностей социально-психологической адаптации лиц с РПП может дать ряд ценных сведений относительно факторов влияющих на возникновение и течение РПП, возможной их терапии.

Полученные результаты следует рассматривать как предварительные: в рамках настоящего исследования были изучены некоторые особенности социально-психологической адаптации лиц с РПП. Наше исследование имеет ряд ограничений: исследование проведено на группе лиц с одним заболеванием - РПП и не имеет контрольной здоровой группы; для изучения каждого теоретического конструкта была использована только одна методика; в дальнейшем возможно исследование мотивации на лечение как одного из факторов, способствующих адаптации в социуме лиц с РПП.
Тем не менее, у нашего исследования есть ряд сильных сторон. Во-первых, наше исследование было проведено на лицах с РПП на разных этапах течения психического заболевания, что позволило выделить ряд общих патологических факторов, характерных для картины РПП. РПП в обоих случаях развивается на фоне крайне дисгармоничных черт личности, о чем свидетельствуют противоречивость показателей по механизмам психологической защиты, копинг-стратегиям, уровням тревожности. Во-вторых, наше исследование выявило, что у лиц, обращающихся за помощью в психиатрический стационар, социально-психологическая адаптация лучше, чем у лиц, не обращающихся в психиатрический стационар. Это может быть связано как с результатом получаемой терапии, так и являться изначальными особенностям личностей, более критичным к имеющимся нарушениям, обладающим более сильным «Я». Однако этот вопрос требует дальнейшего изучения, в том числе, изучения мотивации на лечения.
Также полученные нами результаты об использовании лиц с РПП непродуктивных способов психологической защиты и копинг-стратегий имеют практическую значимость. Так, интерес представляет возможность рассмотрения некоторых симптомов РПП как части механизма совладания со стрессом в контексте стратегии Бегство от стрессовой ситуации, а также Отвлечение от стрессовой ситуации. Важно понимать, что в современной действительности склонность к фантазированию и уходу в другой мир, когда этот мир создается за счет интернет-сообществ, блогов и пабликов, способствует возникновению РПП и отягчает его течение. Так появляется тенденция к популяризации аноректического образа тела: создаются особого рода интернет-сообщества Pro-Ana (поддерживающие анорексию) и Pro-Mia (поддерживающие булимию) со своими отличительными знаками (например, красная нить, сложенная в два раза на запястье - символ поддержки анорексии), мотивирующими образами и лозунгами (Thinspiration). В этих сообществах психологические особенности болезни воспроизводятся, перестраиваются и им бросается вызов: анорексия и булимия объявляются осознанным выбором и желаемым стилем жизни (Allen J.T., 2006). И эти сообщества являются способом ухода от реальности.

Работа с копинг-механизмами лиц с РПП, обучение их продуктивным копинг-стратегиям, особенно Поиску социальной поддержки, а также снижение использования стратегий по типу бегство/избегание, может стать эффективной терапией для РПП и «возвращения в реальность».
Кроме того, важным итогом нашей работы является то, что она открывает перспективы для разработки методов мотивации лиц, склонных к РПП, к обращению за помощью в психиатрический стационар.
Таким образом, проделанная нами работа открывает перспективы для дальнейших исследований и практической работы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А
Анкета участника исследования
Пол

Возраст

Рост

Вес в настоящий момент
Самый низкий вес
Самый высокий вес

Идеальный вес

Уровень образования

Учитесь ли Вы в настоящий момент? Где (школа, колледж, университет, курсы и т.п.)?

Как Вы относитесь к Вашей учебе?

Как складываются Ваши отношения с однокурсниками (одноклассниками)?

Работаете ли Вы в настоящий момент?

Какие у Вас отношения с Вашим начальством, коллегами, подчиненными?

Занимаетесь ли Вы какой-либо социально-полезной деятельностью помимо учебы и работы? (Например, волонтерство)

Испытывали ли Вы в последнее время затруднения в работе или учебе? С чем они, на Ваш взгляд, связаны?

Семейное положение в настоящий момент (встречаетесь, в браке, разведены и т.п.)

Какие отношения у Вас в семье?

Есть ли у Вас близкие друзья? Как складываются сейчас Ваши отношения?

Ощущаете ли Вы в последнее время затруднения в выполнении повседневных дел, домашних обязанностей?
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 Открытость-замкнутость 65.48 60.42

Социальные способности 59 56.25

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

Рационализация Рационализация

Отрицание Отрицание

Обращение против объекта Обращение против объекта

Регрессия Регрессия

Избегание социальных контактов Избегание социальных контактов

Группа 1

Группа 2

6.59

7.07

7.86

7.33

5.79

5.53

6.1

4.73

4.1

3.47

Лист1

Группа 1 Группа 2 Ряд 3

Рационализация 6.59 7.07 2

Отрицание 7.86 7.33 2

Обращение против объекта 5.79 5.53 3

Регрессия 6.1 4.73 5

Избегание социальных контактов 4.1 3.47

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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Диаграмма1

Социальное одобрение

Доминантность

Гипоманиакальный-депрессивный

Контроль

Открытость-замкнутость

Социальные способности

Группа 2

46.42

43.83

52.42

58.5

60.42

56.25

Лист1

Группа 2

Социальное одобрение 46.42

Доминантность 43.83

Гипоманиакальный-депрессивный 52.42

Контроль 58.5

Открытость-замкнутость 60.42

Социальные способности 56.25

Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.
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