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Тема работы: " Особенности социально-психологической адаптации лиц, склонных к расстройствам пищевого поведения".

Студентка А.А. Перминова занимается проблемой нарушения пищевого поведения начиная с 3 курса, особо следует отметить психотерапевтическую направленность интересов.
Актуальность исследования подтверждается значительным ростом расстройств пищевого поведения в популяции в целом, в первую очередь у лиц юношеского возраста, негативным влиянием данного нарушения на все сферы социального функционирования, в сочетании с крайне низкой мотивацией к лечению у данной группы лиц.
А. А. Перминова сконцентрировала свое внимание на изучении социально-психологической адаптации лиц из общей популяции с высоким риском РПП в сопоставлении с характеристиками лиц, с верифицированным диагнозом РПП, обращающихся за лечебной помощью и получающих адекватное лечение, так как этот аспект является недостаточно изученным.
На предварительном этапе А.А. Перминовой была изучена обширная литература по теме расстройств пищевого поведения. С 4 курса она активно включилась в экспериментально-психологическое исследование лиц из общей популяции на основе опроса в интернете. Процесс сбора материала по интернету сопровождался определенными затруднениями, обусловленными специфическими личностными особенностями данной группы лиц, что требовало от студентки использования новых форм стимулирования для привлечения к участию в исследовании. Студентка преодолела эти трудности, проявив при этом необходимые профессиональные навыки, гибкость, креативность.
На втором этапе обследовались больных с верифицированным диагнозом РПП проходившие лечение в психиатрическом стационаре. С учетом достаточно редкого характера данной патологии в стационарах, использовались сведения о пациентах, проходивших комплексное лечение в разные годы по поводу РПП из базы данных отделения биопсихосоциальной реабилитации психически больных НИПНИ им В.М. Бехтерева.
Был собран достаточный по объему эмпирический материал, студентка тщательно его обработала и проанализировала. При этом она овладела навыками быстрого установления доверительного контакта с пациентами, проявив себя, как будущий психолог-практик. В качестве начинающего психолога – исследователя, А.А. Перминова проявила себя как серьезный, объективный, внимательный к деталям и отдельным фактам специалист.
А.А. Перминова отличается – уравновешенным характером, высокой эмпатийностью, природным оптимизмом, высокой познавательной активностью, что позволило в полном объеме проявить интеллектуальный потенциал и глубокую ориентацию в изучаемой проблеме.
В процессе проведения данного исследования, студентке удалось получить новые интересные научные данные о социально-психологической адаптации лиц из общей популяции с высоким риском развития РПП. Полученные результаты сопоставления данных в двух исследованных группах, позволили обосновать необходимость проведения на новом уровне (общество в целом, государство) широкой просветительской работы в интернет-сообществах, а также необходимость понимания новых задач профессионалами, призванными оказывать помощь на разных этапах формирования психических нарушений.

В связи с отмеченным работу А.А. Перминовой над дипломным проектом можно оценить на «Отлично».
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